

Số: /KH-STTTT

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

Thực hiện Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh<sup>1</sup> về việc tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền trên các phương tiện báo chí truyền thông trung ương về hoạt động đại hội đảng các cấp tỉnh Lạng Sơn; tập trung vào các báo lớn như VTV, VOV, Thông tấn xã Việt Nam; các báo điện tử có lượng truy cập lớn như VnExpress, Dantri, Vietnamnet,... để tác động truyền thông từ cấp trung ương đến địa phương và cơ sở, góp phần tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công đại hội và đưa Nghị quyết Đại hội Đảng vào cuộc sống.

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu những kết quả đạt được; tiềm năng, đổi mới của tỉnh Lạng Sơn bước vào kế hoạch 5 năm giai đoạn 2020 – 2025 với vị thế và các nguồn lực mới, góp phần kêu gọi đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, tiếp tục củng cố và phát huy khối đại đoàn kết các dân tộc.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội Đảng, bảo đảm việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể, tiết kiệm tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào đại hội đảng các cấp và Đại hội XIII của Đảng.

- Thông qua hợp tác truyền thông với báo chí, góp phần xây dựng mối quan hệ, sự quan tâm tích cực của báo chí truyền thông với địa phương, giảm dần tác động không thuận lợi trong hoạt động báo chí truyền thông.

---

<sup>1</sup> Các Kế hoạch: số 112-KH/TU, ngày 16/7/2019 của Tỉnh ủy về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; số 01-KH/TBTT ngày 31/3/2020 của Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII về việc tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; số 71/KH-UBND ngày 25/4/2020 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; số 102/KH-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh thông tin tuyên truyền trên báo chí Trung ương giai đoạn 2018 – 2020...

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

### 1. Nội dung

- Tuyên truyền đề cán bộ, đảng viên và nhân dân kiên định chủ nghĩa Mác- Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; về 90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng; về Cương lĩnh, Điều lệ Đảng và những vấn đề mới trong công tác lý luận của Đảng, các văn kiện dự thảo trình Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; về ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Những thành tựu trên các lĩnh vực của các huyện, thành phố, của tỉnh và của đất nước 5 năm qua; những thách thức, khó khăn cần vượt qua trong bối cảnh khủng hoảng tài chính và suy giảm kinh tế thế giới và hội nhập quốc tế, quá trình đổi mới và những bài học kinh nghiệm qua hơn 30 năm đổi mới.

- Phong trào thi đua của các cấp, các ngành, các địa phương. Những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực, những điển hình trong cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phương hướng đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng trong thời gian tới.

- Phê phán, bác bỏ quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, gây mất đoàn kết nội bộ, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng Đảng... để đảm bảo đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng thành công tốt đẹp.

### 2. Thời gian tuyên truyền

- Thực hiện 4 đợt tuyên truyền cao điểm theo Hướng dẫn số 99-HD/BTGTU, ngày 22/01/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Trên các phương tiện báo chí truyền thông trung ương: Tập trung từ tháng 6/2020 đến hết tháng 12/2020.

### 3. Hình thức tuyên truyền

#### 3.1. Sản xuất chương trình truyền hình

- Chủ đề: lựa chọn chủ đề tuyên truyền tại mục 1, phần II kế hoạch này.
- Hình thức: sản xuất các thể loại như tin ngắn, phóng sự, phim tài liệu, phỏng vấn, trailer ngắn,...

#### 3.2. Sản xuất chương trình truyền thanh

- Nội dung: những thành tựu trên các lĩnh vực của tỉnh, của đất nước; các hoạt động quan trọng, nổi bật và kết quả đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XIII của Đảng; nêu gương những tổ chức đảng, đảng viên tiêu biểu trong các phong

trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội XIII của Đảng...

- Hình thức: tin phát thanh (5-10 phút/tin).

### 3.3. Tuyên truyền trên báo giấy và báo điện tử

- Nội dung: tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội và trong công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, các hoạt động thiết thực chào mừng đại hội đảng trên địa bàn tỉnh...

- Hình thức: tin, bài chính luận, phóng sự, media...

### 3.4. Tuyên truyền trên internet, mạng xã hội

- Hình thức: Thiết lập website tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, thiết kế baner, duy trì đăng tải, cập nhật thông tin...

Đăng tải tin, bài trên Cổng TTĐT tỉnh và các trang TTĐT thành viên; Trang thông tin điện tử Sở, trang Fanpage langsonnew; hệ thống facebook của các cấp các ngành và cơ sở trên toàn tỉnh.

3.4. Các hình thức tuyên truyền khác: Đội tuyên truyền lưu động, Đài Truyền thanh cấp xã, phường; Bản tin thông tin cơ sở điện tử; Báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; Bảng tin thông tin cơ sở (bao gồm cả bảng điện tử công cộng), khẩu hiệu, video tuyên truyền trên màn hình led tại các cửa khẩu...

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Thông tin và Truyền thông

#### 1.1. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

- Xây dựng kế hoạch công tác thông tin tuyên truyền, theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, tổ chức đặt hàng sản xuất các chương trình tuyên truyền để thực hiện các nội dung, hình thức truyền thông phù hợp với thực tiễn.

#### 1.2. Văn phòng Sở

Tổ chức phát động cán bộ công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước gắn với chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh Lạng Sơn, tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thông báo kết quả đại hội...

#### 1.3. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản triển khai nội dung xây dựng website tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, thiết kế baner, duy trì đăng tải, cập nhật thông tin...

## **2. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh**

- Căn cứ vào những nội dung của kế hoạch, chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm.

- Tăng cường các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, chống âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố**

Tham mưu cho UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đơn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng của Sở Thông tin và Truyền thông, đề nghị các Phòng nghiệp vụ của Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Tiểu ban tuyên truyền ĐH;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TP;
- Báo LS, Đài PTTH tỉnh, Tạp chí VNXL, Cổng TTĐT;
- Phòng VH TT các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trung tâm CNTT (đăng tải);
- Lưu: VT, TTBCXB(Vọng).

(BC)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Hải Yến**